Câmara Municipal da Estância Turística de São Roque
Rua São Paulo, 355 - Jd. Renê - CEP 18135-125 - Caixa Postal 80 - CEP 18130-970

CNPJ/MF: 50.804.079/0001-81 - Fone: (11) 4784-8444 - Fax: (11) 4784-8447
Site: www.camarasaoroque.sp.gov.br | E-mail: camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br

São Roque - ‘A Terra do Vinho e Bonita por Natureza’

PROTOCOLO Nº CETSR 26/08/2025 - 14:47 11182/2025

1

OFÍCIO VEREADOR Nº 1065/2025

São Roque, 26 de agosto de 2025.

Prezado Senhor,

Venho, por meio deste, cordialmente solicitar a
retirada de montante de galhos e folhas presentes no terreno do Grupo
Laços, no Jardim Carambei.

Tal situação tem gerado transtornos significativos,
uma vez que o material acumulado prejudica não apenas a estética e a plena
utilização do espaço, mas também representa um risco potencial à saúde
pública. Entre as principais preocupações está a possibilidade de proliferação
de animais peçonhentos, especialmente escorpiões, cuja incidência, nesta
época do ano, é maior em razão das condições climáticas mais favoráveis. A
presença desses animais coloca em risco a segurança de todos que
frequentam a região, sobretudo crianças e idosos, que são mais vulneráveis a
acidentes dessa natureza.

Além disso, o acúmulo de resíduos vegetais
favorece a presença de insetos, como baratas e formigas, que também servem
de alimento para escorpiões, ampliando o risco de infestação. Trata-se,
portanto, não apenas de uma questão de manutenção e preservação do
espaço, mas de uma medida preventiva essencial para garantir a saúde e a
tranquilidade da comunidade local.

Na certeza de que dispensará especial atenção a
este Ofício, desde já agradeço, renovando meus mais sinceros protestos de
elevada estima e de distinta consideração.

Atenciosamente,

PAULO ROGÉRIO NOGGERINI JÚNIOR
(PAULO JUVENTUDE)

Vereador

À
Ilustríssima Senhora
ENGª MARINA MAGALHÃES
MD. Diretora do Departamento de Obras da Prefeitura da Estância Turística de
São Roque – SP

mailto:camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br

   Câmara Municipal da Estância Turística de São Roque
Rua São Paulo, 355 - Jd. Renê - CEP 18135-125 - Caixa Postal 80 - CEP 18130-970

CNPJ/MF: 50.804.079/0001-81 - Fone: (11) 4784-8444 - Fax: (11) 4784-8447
Site: www.camarasaoroque.sp.gov.br | E-mail: camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br

São Roque - ‘A Terra do Vinho e Bonita por Natureza’

PROTOCOLO Nº CETSR 26/08/2025 - 14:47 11182/2025

2

ANEXOS

mailto:camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 3P60YZ5R540R1Y66
		2025-08-26T15:06:22-0300

		2025-08-26T15:06:22-0300